<sup>2</sup> "clarissimus", a title mostly given to senators

<sup>3</sup> Jeremiah 27, 11: *subjecerit cervicem suam sub iugo*

<sup>4</sup> i.e. orthodox, non-heretical and especially non-Arian

<sup>5</sup> The phrase is usually taken to mean that Ambrose received all the ecclesiastical ordinations, i.e. the lower ones and the higher

ones: subdeacon, deacon, priest, cf. Dudden, p. 68. But this interpretation has been challenged, although a satisfactory alternative interpretation has not been suggested, cf. Ramsey, p. 20-21

[11] Qui<sup>1</sup> ubi assecutus est<sup>2</sup> episcopatum, *non honorem sed onus* intelligens, primam curam habuit, ut humilitate superaret invidiam, et instar salvatoris nostri *formam servi accipiens usque ad mortem se humiliavit*, haud nescius<sup>3</sup> quia qui *major est, ministri* personam debet induere. Clericos sane ut clericos honorabat, ceteros omnes, aut filiorum, aut fratrum, aut si aetas ferret, parentum loco habebat. Haereticis solum, et maxime Arianis erat infestus. Ob quam rem magna ei cum Valentiniani matre Justina concertatio fuit, quae cum esset Ariano infecta errore, nihil magis quaerebat quam Ambrosium perdere, promissisque dignitatibus et officiis scelestos homines provocabat in eum. Sed adjuvante domino omnem malitiam convincebat Ambrosius, incidebantque omnes<sup>4</sup> in *foveam, quam ipsi fecerant*<sup>5</sup>, qui sancto viro struebant insidias.

[12] *Angustiae me temporis* tenent, ne omnes Justinae molestias attingam. Illud tamen non praeteribo, quod *Tripartita* {17r} narrat *Historia*: Cum enim vidisset Justina ad verbum Ambrosii totam plebem esse devotam, {147r} armatos ad ecclesiam misit, qui eum raptum in exilium traherent. Sed audite, obsecro, verba<sup>6</sup> pastoris, audite, reverendissimi patres, responsum intrepidum: *Ego, inquit Ambrosius, sponte hoc non ago, ne lupis ovium saepta contradere videar, aut blasphemantibus Deum; hic, si placet, occido*<sup>7</sup>; *hoc loco mortem prona suscipio voluntate*. O animum vero pastore dignum! O verba in omnium episcoporum pectoribus<sup>8</sup> inscribenda! Sciebat eximius doctor, quia *pastor bonus*<sup>9</sup> *animam pro suis ovibus* libenter exponit. Anxius nempe Ambrosius erat, ne populum sine cura dimitteret, priusque mori volebat, quam oves perdere. Non agros ecclesiae, sed animas sibi commissas dolebat amittere.

---

<sup>1</sup> quod J, K, L

<sup>2</sup> assecutus est : est assecutus J, K, L

<sup>3</sup> nesciens MA

<sup>4</sup> omnes *omit.* MA